
ТАКРИЗ
ба авторефераты рисолаи илмии Резмонова Карбоной Шариповна дар 
мавзуи: “Маусулнокии намунауои гандуми мулоим (Triticum aestivum 1.) аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дану би Тодикистон”, 
ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои кишоварзй аз руи 
ихтисоси 06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниуод шудааст.

Ба уамагон маълум аст, гандум яке аз зиратуои асосии хурокии ахолй 
дар аксарияти давлатуои Олам ба шумор меравад. Бинобар ин, барои 
афзоиш до дани истехсоли гандум дар аксарияти кишвархо чорахои амалиро 
дида мебароянд. Барои зиёд намудани истеусоли гандум, дар Тодикистон 
низ чорахои амалй андешида мешаванд. Алалхусус, дар ин додда, дар 
кишварамон, дар оянда таквият бахшидани коруои селексионй ва 
тухмипарварии галладонагиуоро месазад, ки дастгирии хаматарафа бояд 
намуд.

Дар халии ин масъалауои муууми илмию амалй натидауои тадкиуотуое, 
ки дар рисолаи илмии унвонду Резмонова К-Ш- пешниуод гаштаанд, айни 
муддао ва сариваутй ба шумор мераванд.

Чи тавре, ки аз автореферата рисолаи илмй дида мешавад, уадафи 
таууиуот - омузиши аломатуои морфологй ва диуати ходагидорй арзишманди 
намунауои нави гандуми мулоими коллексияи дауонй - Института 
умумироссиягии растанипарварии Федератсияи Россия (ИУР-и Федератсияи 
Россия) гирифташуда, дар шароити дану би Тодикистон парвариш гашта, ба 
шумор меравад.

Барои дастрас шудан ба ин уадафи мууим унвонду дунин вазифауои 
илмиро уал намудааст: 1. Омузиши хусусиятуои сабзиш ва рушд, аломатуои 
морфологй ва давраи нашъу намой намунауои гандуми мулоим;

2. Хусусиятуои аз диуати ходагидорй муфиди намунауои ояндадори 
гандуми мулоим аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби 
Тодики стони;

3. Муайян кар дани нишондиуандауои биохимиявии тухмй дар намунауои 
гандуми аз коллексияи дауонии ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити 
Тодикистони Цанубй;

5. Таъсири нурии нитроаммофос ба уосилнокии намунауои гандум дар 
шароити водии Вахши Тодикистон;

6. Муайян намудани самараи иутисодии парвариши намунауои нави 
гандуми овардашуда дар шароитии дануби Тодикистон.

Бояд уайд кард, ки унвонду Резмонова К,Ш- хусусиятуои афзоиш ва 
сабзишу уосилнокии намунауои нави гандуми мулоимро, ки ИУР-ии ба номи 
Н.И. Вавилов оварда шударо, омухта, ба натидауои арзишманди илмй ноил 
гардидааст.
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Чи тавре, ки аз натичахои кори илмй бармеояд, унвончу Резмонова КШ. 
15 намунахои нави гандуми коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити 
икдими чануби Точикистон омухта, инчунин, тавассути ворид намудани нури 
маъдании нитроаммофоска дар вакти кишти намунахои нави коллексияи ИУР-и 
Федератсияи Россия дар шароити гарми вилояти Хатлон ба натичахои зарурии 
илмй ноил шудааст ва унвончу бори аввал хосилнокии баланди намунахои нави 
гандуми мулоимро дар шароити дар иклими гарми чануби Точикистон муайян 
намудааст. Ахамияти кори илмй пеш аз хама дар он зохир гардидааст, ки 
намунахои нави мутобикшудаи гандум, ки аз коллексияи ИУР-и Федератсияи 
Россия дастрас шудаанд, нисбати навъи гандуми назоратии Ормон 1,5-2,4 
баробар серхрсил мебошанд. Дар раванди ичро гаштани коркой илмй 
тухмихри намунахои омухташудаи гандуми мулоим дар шароити водии 
Вахш дар майдони 5 га кишт зиёд гардидаан, ки онхои ахамияти калони 
амалии кори мазкурро собит месозанд. Аз автореферата кори илмй дида 
мешавад, ки унвончу Резмонова К^.Ш. натичахои асосии кори илмиашро дар 
21 макрлаи илмй, аз чумла 7 мадола дар мадаллахои илмии тадризшавандаи 
аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон эътирофшудаанд, чоп намудааст.

Дар асоси натичахои имлии рисола дар мавзуи “Махсулнокии 
намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum 1.) аз коллексияи ИУР-и 
Федератсияи Россия дар шароити чануби Точикистон”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси 06.01.01 - 
Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниход шудааст, метавон зикр намуд, ки 
кори илмии ичрогашта арзишманд ба шумор рафта, бо ахамияти назаривй ва 
амалиаш, ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу 
мебошад ва муаллифи он Резмонова Курбоной Шариповна барои ба даст 
овардани унвони илмии номзади илмхои кишоварзй, аз руи ихтисоси 06.01.01 - 
Зироатчигии умумй, растанипарварй сазовор мебошад.

Муовини декани факультета биология дар шуъбаи гоибона ва шакли 
тахсилоти фосилавии Донишгохи милии Точикистон, 
номзади илмхои кишоварзй (аз руи ихтисоси 
06.01.01-Зиратчигии умумй, раутаниийрварй)
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